



## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 株式会社オーテック

上場取引所 東

コード番号 1736 URL <https://www.o-tec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 市原 伸一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長兼経理部長 (氏名) 安野 進

TEL 03-3699-0411

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|---------------|-------|------|------|------|------|------|------------------|-------|
|               | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円              | %     |
| 2021年3月期第1四半期 | 4,201 | 17.6 | 98   | 46.9 | 146  | 38.2 | 82               | 42.3  |
| 2020年3月期第1四半期 | 5,099 | 20.7 | 184  | 57.7 | 237  | 59.8 | 143              | 132.9 |

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 152百万円 (11.5%) 2020年3月期第1四半期 136百万円 (103.2%)

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                |
| 2021年3月期第1四半期 | 15.77       |                    |
| 2020年3月期第1四半期 | 27.35       |                    |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2021年3月期第1四半期 | 25,111 | 15,401 | 60.0   | 2,871.06 |
| 2020年3月期      | 26,013 | 15,698 | 59.1   | 2,928.80 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 15,072百万円 2020年3月期 15,375百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2020年3月期     |        | 0.00   |        | 85.00 | 85.00 |
| 2021年3月期     |        |        |        |       |       |
| 2021年3月期(予想) |        | 0.00   |        | 75.00 | 75.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|-------|------|-------|------|-----------------|------|------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円             | %    | 円 銭        |
| 通期 | 24,000 | 11.8 | 1,700 | 26.0 | 1,800 | 26.5 | 1,150           | 29.0 | 219.06     |

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

2. 当社は年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の連結業績予想の記載を省略しております。

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                   |            |             |            |             |
|-------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年3月期1Q | 5,700,000 株 | 2020年3月期   | 5,700,000 株 |
| 期末自己株式数           | 2021年3月期1Q | 450,286 株   | 2020年3月期   | 450,286 株   |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 2021年3月期1Q | 5,249,714 株 | 2020年3月期1Q | 5,249,816 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 7 |
| (追加情報)                       | 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大から国内外の経済動向が停滞し、輸出や個人消費が急激に落ち込むなど、極めて厳しい状況で推移いたしました。

当社グループの事業に関連する建設業界は、建設現場に一部中断が生じたものの解消が進み、大幅な工期遅延を伴わず推移しております。今後につきましては、輸送機械や電子部品など輸出に関連した工場設備投資、宿泊や飲食など個人消費に関連した商業施設の設備投資に減速が懸念され、受注動向に影響を与える可能性があります。

このような経済環境下でありまして、当社グループは、業務効率改善に取り組み、付加価値の高いサービスを提供することで収益の確保に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、前期繰越工事高が減少したことなどにより、42億1百万円（前年同四半期比17.6%減）となりました。また、利益につきましては、営業利益は98百万円（同46.9%減）、経常利益は1億46百万円（同38.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は82百万円（同42.3%減）となりました。

なお、当社グループの環境システム事業における売上高は、通常の営業形態として、第2四半期連結会計期間及び第4四半期連結会計期間に完成する工事の割合が大きく、また、利益につきましても、第2四半期連結会計期間及び第4四半期連結会計期間に偏重し、各四半期連結会計期間の業績には季節的変動があります。

セグメントの業績は次のとおりであります。

環境システム事業につきましては、新設工事の完成工事高が減少したことから、売上高は19億12百万円（前年同四半期比26.1%減）となり、営業利益は2億65百万円（同27.7%減）となりました。

環境システム事業における完成工事高は18億89百万円（前年同四半期比26.3%減）となり、新設工事が8億円（同42.4%減）、既設工事が6億25百万円（同15.1%減）、保守工事が4億63百万円（同6.1%増）となりました。

また、環境システム事業における受注工事高は53億49百万円（同5.8%減）となり、新設工事が22億32百万円（同2.9%減）、既設工事が15億25百万円（同20.0%減）、保守工事が15億91百万円（同8.1%増）となりました。

管工機材事業につきましては、首都圏の販売が伸び悩んだことから、売上高は22億88百万円（前年同四半期比8.9%減）となり、営業損失は72百万円（前年同四半期は営業損失77百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、資産の部は前連結会計年度末に比べて9億1百万円減少し251億11百万円、負債の部は6億4百万円減少し97億10百万円、純資産の部は2億97百万円減少し154億1百万円となりました。

#### (資産)

資産の部の主な増減要因のうち、増加要因といたしましては、未成工事支出金が8億34百万円増加したことによるものであり、減少要因といたしましては、売上債権であります受取手形・完成工事未収入金等、電子記録債権及び売掛金の合計額が15億12百万円、有価証券が3億円減少したことによるものであります。

#### (負債)

負債の部の主な増減要因のうち、増加要因といたしましては、短期借入金が3億46百万円、未成工事受入金が9億84百万円増加したことによるものであり、減少要因といたしましては、仕入債務であります支払手形・工事未払金等、電子記録債務及び買掛金の合計額が10億51百万円、未払法人税等が5億28百万円、賞与引当金が1億69百万円減少したことによるものであります。

#### (純資産)

純資産の部の主な減少要因といたしましては、利益剰余金が3億65百万円減少したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大が当社グループに与える影響について、合理的に算出することが困難なことから未定としておりましたが、現時点において入手可能な情報をもとに算出いたしました。

詳細につきましては、本日（2020年8月7日）公表いたしました「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|                | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2020年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部           |                         |                              |
| 流動資産           |                         |                              |
| 現金及び預金         | 8,283,630               | 8,244,577                    |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 3,868,274               | 2,327,756                    |
| 電子記録債権         | 2,758,356               | 3,420,659                    |
| 売掛金            | 2,095,267               | 1,460,909                    |
| 有価証券           | 700,285                 | 400,078                      |
| 未成工事支出金        | 1,427,651               | 2,261,924                    |
| 商品             | 463,246                 | 468,553                      |
| 原材料及び貯蔵品       | 56,987                  | 57,294                       |
| その他            | 147,789                 | 134,116                      |
| 貸倒引当金          | △12,884                 | △11,079                      |
| 流動資産合計         | 19,788,606              | 18,764,792                   |
| 固定資産           |                         |                              |
| 有形固定資産         | 2,118,628               | 2,102,624                    |
| 無形固定資産         | 81,376                  | 78,342                       |
| 投資その他の資産       |                         |                              |
| 投資有価証券         | 3,291,852               | 3,390,292                    |
| 退職給付に係る資産      | 199,122                 | 207,046                      |
| その他            | 539,042                 | 573,653                      |
| 貸倒引当金          | △4,696                  | △4,766                       |
| 投資その他の資産合計     | 4,025,321               | 4,166,226                    |
| 固定資産合計         | 6,225,326               | 6,347,193                    |
| 資産合計           | 26,013,932              | 25,111,986                   |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2020年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形・工事未払金等   | 2,079,725               | 1,560,531                    |
| 電子記録債務        | 2,625,499               | 2,387,453                    |
| 買掛金           | 1,044,993               | 750,620                      |
| 短期借入金         | 1,028,018               | 1,374,960                    |
| 未払法人税等        | 553,051                 | 24,415                       |
| 未成工事受入金       | 945,958                 | 1,930,438                    |
| 賞与引当金         | 336,023                 | 166,071                      |
| 役員賞与引当金       | 52,100                  | 14,193                       |
| 完成工事補償引当金     | 7,810                   | 6,710                        |
| 工事損失引当金       | 17,600                  | 29,800                       |
| その他           | 785,377                 | 519,110                      |
| 流動負債合計        | 9,476,157               | 8,764,304                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 19,972                  | 75,000                       |
| 繰延税金負債        | 164,874                 | 233,036                      |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 113,798                 | 113,798                      |
| 役員退職慰労引当金     | 73,225                  | 73,787                       |
| 退職給付に係る負債     | 15,177                  | 10,940                       |
| その他           | 452,162                 | 439,680                      |
| 固定負債合計        | 839,209                 | 946,243                      |
| 負債合計          | 10,315,367              | 9,710,547                    |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 599,400                 | 599,400                      |
| 資本剰余金         | 540,848                 | 540,848                      |
| 利益剰余金         | 14,196,460              | 13,830,895                   |
| 自己株式          | △208,284                | △208,284                     |
| 株主資本合計        | 15,128,424              | 14,762,859                   |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 560,211                 | 620,200                      |
| 土地再評価差額金      | △264,501                | △264,501                     |
| 退職給付に係る調整累計額  | △48,752                 | △46,298                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 246,957                 | 309,400                      |
| 非支配株主持分       | 323,183                 | 329,178                      |
| 純資産合計         | 15,698,565              | 15,401,438                   |
| 負債純資産合計       | 26,013,932              | 25,111,986                   |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 5,099,641                                     | 4,201,653                                     |
| 売上原価             | 4,121,494                                     | 3,358,428                                     |
| 売上総利益            | 978,146                                       | 843,225                                       |
| 販売費及び一般管理費       | 793,485                                       | 745,195                                       |
| 営業利益             | 184,661                                       | 98,029  |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取配当金            | 30,822  | 33,984  |
| 保険解約返戻金          | 17,874  | —   |
| 持分法による投資利益       | —   | 8,502   |
| その他              | 13,189  | 14,340  |
| 営業外収益合計          | 61,885  | 56,827  |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 5,641   | 5,531   |
| 不動産賃貸費用          | 1,462   | 1,668   |
| 持分法による投資損失       | 76  | —   |
| その他              | 1,476   | 679   |
| 営業外費用合計          | 8,657   | 7,879   |
| 経常利益             | 237,890                                       | 146,978                                       |
| 特別利益             |   |   |
| 固定資産売却益          | 11  | 3   |
| 特別利益合計           | 11  | 3   |
| 特別損失             |   |   |
| 固定資産除却損          | 0   | —   |
| 特別損失合計           | 0   | —   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 237,902                                       | 146,981                                       |
| 法人税、住民税及び事業税     | 60,267  | 16,802  |
| 法人税等調整額          | 25,922  | 40,134  |
| 法人税等合計           | 86,189  | 56,936  |
| 四半期純利益           | 151,713                                       | 90,045  |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 8,152   | 7,247   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 143,560                                       | 82,798  |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益           | 151,713                                       | 90,045  |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | △13,984                                       | 63,250  |
| 退職給付に係る調整額       | 387   | 2,454   |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △1,367  | △3,271  |
| その他の包括利益合計       | △14,963                                       | 62,432  |
| 四半期包括利益          | 136,749                                       | 152,478                                       |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 128,636                                       | 145,241                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | 8,112   | 7,236   |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う会計上の見積りについて)

当第1四半期連結累計期間における新型コロナウイルス感染症の感染拡大が当社グループの業績に与える影響は軽微であります。今後につきましては、新型コロナウイルス感染症の収束時期が見通せない状況にあることから、設備投資動向など外部環境の変化に伴う受注高の減少が懸念されており、業績に与える影響については一定期間注視していく必要があります。

新型コロナウイルス感染症の影響につきましては、当連結会計年度に与える影響は限定的と仮定して繰延税金資産の回収可能性の判断や固定資産の減損の判定などの会計上の見積りを行っており、大幅に見直す状況には至っておりません。なお、感染拡大の動向については不確定要素が多いことから、その仮定に変化が生じた場合には、当連結会計年度の当社グループの財政状態及び経営成績に影響を及ぼす可能性があります。